PROJETO DE LEI N° 128/2004
RECEBIDO EM: 22 de novembro de 2004
N° DO PROJETO: 128/2004
SUMULA: Dispde sobre o parcelamento de créditos tributérios e fiscais.
AUTOR: Vereador Dirceu Dimas Pereira - PPS.
LEITURA EM PLENARIO DIA: 22 de novembro de 2004,

VOTACAO NOMINAL

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 9 de dezembro de 2004

Aprovado com 15 (quinze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Cldvis Gresele - PP,
Enio Ruaro - PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José Favin —
PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de Mello — PFL,
Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL, Vilmar Maccari — PDT e Vilson Dala Costa — PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 15 de dezembro de 2004

Aprovado com 15 (quinze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clévis Gresele — PP,
Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José Favin —
PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino Ceni — PC do B, Pedro Martins de Mello — PFL,
Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca ~ PFL, Vilmar Maccari — PDT e Vilson Dala Costa — PMDB.

Este projeto foi aprovado com Emenda Aditiva e Modificativa, apresentadas no dia 8 de
dezembro de 2004, de autoria dos vereadores Dirceu Dimas Pereira — PPS, Gilson Marcondes —
PV, Laurinha Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José Favin — PMDB e Valmir Tasca — PFL.

Emenda Aditiva, apresentada no dia 10 de dezembro de 2004, de autoria dos vereadores Antonio
Urbano da Silva — PL, Clévis Gresele — PP, Dirceu Dimas Pereira — PPS, Gilson Marcondes - PV,
Valmir Tasca — PFL e Vilmar Maccari — PDT.

ENVIADQ AO EXECUTIVO EM: 16 de dezembro de 2004,
ATRAVES DO OFICIO N°; 1238/2004

Através do oficio n° 03/2005/GP, datado de 4 de janeiro de 2005, o Executivo vetou integralmente
o referido projeto de lei. O oficio foi recebido nesta Casa no dia 5 de janeiro de 2005.

A Comissdo de Justica e Redagfo, composta pelos vereadores Cilmar Francisco Pastorello — PL,
Mircia Fernandes de Carvalho Kozelinski — PPS e Marco Antonio Augusto Pozza — PMDB, em 25
de fevereiro de 2005, apresentou projeto de decreto legislativo n°® 02/2005, que rejeita o veto
integral ao projeto de lei n® 128/2004.

O veto integral foi votado na sessfio ordinaria do dia 28 de fevereiro de 2005 e rejeitado com 10
(dez) votos (unanimidade).

Informado o Executivo sobre a rejeicio do veto no dia 1° de margo de 2005, através do oficio n°
85/2005.

DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2005, de 1° de marco de 2005, que rejeita o veto integral ao
projeto de lei n° 128/2004.

PUBLICADO no jornal Diario do Povo - Edigdo n® 3479, do dia 3 de margo de 2005.

LEI N° 2432, de 7 de marg¢o de 2005. Promulgada pelo Presidente Aldir Vendruscolo — PFL.
PUBLICADA no jornal Diario do Povo - Ediggo n® 3482, do dia 8 de margo de 2005.



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2005

RECEBIDO EM: 25 de fevereiro de 2005.
N° DO PROJETO: 03/2005

SUMULA: Rejeita o veto integral ao projeto de lei n° 128/2004, de autoria do vereador Dirceu
Dimas Pereira — PPS, que disp&e sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

AUTOR: Comissdo de Justica e Redagdio, composta pelos vereadores Cilmar Francisco
Pastorello — PL, Mircia Fernandes de Carvalho Kozelinski — PPS e Marco Antonio Augusto
Pozza — PMDB.

N° DO OFICIO INFORMANDO O VETO: 03/2005/GP, de 04 de janeiro de 2005.
RECEBIDO EM.: 05 de janeiro de 2005.

VOTACAO NOMINAL

PRIMEIRA E UNICA VOTACAO REALIZADA EM: 28 de fevereiro de 2005.

Aprovado com 10 (dez) votos a favor.

Votaram a favor os vereadores: Aldir Vendruscolo — PFL, Cilmar Francisco Pastorello — PL,
Guilherme Sebastido Silverio — PMDB, Laurindo Cesa — PSDB, Maircia Fernandes de
Carvalho Kozelinski — PPS, Marco Antonio Augusto Pozza — PMDB, Nelson Bertani — PDT,
Osmar Braun Sobrinho — PV, Valmir Tasca — PFL e Volmir Sabbi — PT.

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 1° de marco de 2005.

ATRAVES DO OFICIO N°: 85/2005.

Decreto Legislativo n° 03/2005, de 1° de margo de 2005.

PUBLICADO no Jornal Diario do Povo - Edigdo n°® 3479 do dia 3 de margo de 2005.

Lei n° 2432, do dia 7 de margo de 2005.

PUBLICADA no Jornal Diario do Povo - Edi¢8o n°® 3482, do dia 8 de marco de 2005.



ANO XIX

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
) ESTADO DO PARANA '

LEI N° 2.432, DE 7 DE MARGO DE’'2005. Sumula: Dispdé¢ sobre o
parcelamento de créditos tributarios e fiscais. O Presidente da Cémara
Municipal de Pate Branco, Estado do Parand, nos termos do paragrafo 5° do
artigo 36, dd Lei Orgnica Municipal, com a nova redagio dada pela Emenda
a Lei Orgdnica Municipal n° 3 de 9.de novembro de 1994, promulga a
seguinte lei: Art. 1° Os créditos tributdrios e fiscais devidos & Fazenda
Municipal, incluidos ou ndo em notificagdo de débito, poderdo, depois de
verificados e confessados, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em
até 60 (sessenta) meses, observado o disposto em regulamento.§ 1°. O
pedido de parcelamento implica no reconhecimento incondicional da infragdo
e do crédito tributario e fiscal, tendo a concessdo resultante carater decisorio.
§ 2°. N#io poderio ser objeto de parcelamento os valores retidos de terceiros
ou oriundos de sub-rogagio. § 3°. O valor minimo de cada parcela serd igual
20 valor de uma Unidade Fiscal do Municipio - UFM. § 4°; Sera admitido
o reparcelamento por uma tnica vez.§ 5% Sobre o valor de cada prestagdo
mensal decorrente de contrato de parcelamento serdo acrescidos, por ocasido
do pagamento, juros equivaientes  taxa referencial do Sistema Especial de
Liquidag#io e Custodia — SELIC, para titulos federais, acumulada mensalmente,
calculados a partir do 1° dia do més da concessiio do parcelamento até 0 més
anterior ao do pagamento e de um por cento (1%) relativamente ao més de
pagamento. § 6°. O deferimento do parcelamento pela Fazenda Municipal,
fica condicionado 20 pagamento da primeira parcela. § 7°. Na hipotese do
paragrafo anterior, nfio sendo paga a primeira parcela ou descumprida qualquer
clausula do acordo de parcelamento, proceder-se-d a'inscrigfo da divida
confessada, salvo se j4 tiver sido inscrita na Divida Ativa da Fazenda Municipal
¢ a sua’ cobranga judicial. § 8°. Néo ¢ permitido o parcelamento de dividas
de empresa com faléncia decretada. § 9°. E vedado iricluir em um mesmo
pedido de parcelamento créditos tributarios fiscais de modalidades diferentes.
Art. 2°, O crédito tributario e fiscal, objeto de parcelamento, compreende 03
tributos municipais, as multas, juros de mora ¢ atualiza¢do monetaria,
incidentes e consolidados até a data da concessdo do beneficio. Art. 3.0
parcelamento de crédito tributdrio ¢ fiscal, quando ajuizado, devera ser
precedido do pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios.
Art. 4°, O parcelamento de que trata a presente lei serd rescindido no caso de
inadimplemento por parte do contribuinte de tributos municipais relativos a
fatos- geradores ocorridos apés a data da formalizago do acordo..Art. 5°. A
decisdo sobre o pedido de parcelamento ¢ de competéncia do Secretirio

‘Municipal de Administragio e Finangas, que podera subdelegé-la. Art. 6°. O

Executivo Municipal regulamentaré a presente lei no prazo de 90 (noventa)
dias, contados de sua publicagid. Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de
sua publicagio. Esta lei decorre do projeto de lei n°® 128/2004 de autoria do
vereador Dirceu Dimas chéira — PPS. Gabinete do Presidente da Cémara
Municipal ‘de Pato Branco, em 7 de mar¢o de 2005. Aldir Vendruscolo
Presidente -
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LEI N° 2.432, DE 7 DE MARCO DE 2005.

Sumula: Dispde sobre o parcelamento
de créditos tributarios e fiscais.

O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, Estado do
Parana, nos termos do paragrafo 5° do artigo 36, da Lei Organica Municipal, com
a nova redacdo dada pela Emenda a Lei Organica Municipal n® 3 de 9 de
novembro de 1994, promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os créditos tributarios e fiscais devidos a Fazenda
Municipal, inciuidos ou nao em nofificagdo de débito, poderdo, depois de
verificados e confessados, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em
até 60 (sessenta) meses, observado o disposto em regulamento.

§ 1° O pedido de parcelamento implica no reconhecimento
incondicional da infragdo e do crédito tributario e fiscal, tendo a concesséo
resultante carater decisorio.

§ 2°. Nao poderéo ser objeto de parcelamento os valores retidos de
terceiros ou oriundos de sub-rogagéo.

§ 3° O valor minimo de cada parcela sera igual ao valor de uma
Unidade Fiscal do Municipio — UFM.

§ 4°. Sera admitido o reparcelamento por uma Unica vez.

§ 5° Sobre o valor de cada prestagdo mensal decorrente de contrato
de parcelamento serdo acrescidos, por ocasido do pagamento, juros equivalentes
a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidacdo e Custédia — SELIC, para
titulos federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do 1° dia do més da
concessao do parcelamento até o més anterior ao do pagamento e de um por
cento (1%) relativamente ac més de pagamento.

§ 6° O deferimento do parcelamento pela Fazenda Municipal, fica
condicionado ao pagamento da primeira parcela.

§ 7°. Na hip6tese do paragrafo anterior, ndo sendo paga a primeira
parcela ou descumprida qualquer clausula do acordo de parcelamento, proceder-
se-a a inscricdo da divida confessada, salvo se ja tiver sido inscrita na Divida
Ativa da Fazenda Municipal e a sua cobranca judicial.

§ 8° Nao é permitido o parcelamento de dividas de empresa com
faléncia decretada.

Rua Ararighéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br ‘
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§ 9°. E vedado incluir em um mesmo pedido de parcelamento
créditos tributarios e fiscais de modalidades diferentes.

Art. 2°. O crédito tributario e fiscal, objeto de parcelamento,
compreende os tributos municipais, as multas, juros de mora e atualizagdo
monetaria, incidentes e consolidados até a data da concessao do beneficio.

Art. 3° O parcelamento de crédito tributario e fiscal, quando
ajuizado, devera ser precedido do pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios.

Art. 4°. O parcelamento de que trata a presente lei sera rescindido
no caso de inadimplemento por parte do contribuinte de tributos municipais
relativos a fatos geradores ocorridos apds a data da formalizagdo do acordo.

Art. 5° A decisdo sobre o pedido de parcelamento é de
competéncia do Secretario Municipal de Administragdo e Finangas, que podera
subdelega-la.

Art. 6°. O Executivo Municipal regulamentara a presente lei no prazo
de 90 (noventa) dias, contados de sua publicagéo.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esta lei decorre do projeto de lei n° 128/2004 de autoria do vereador
Dirceu Dimas Pereira — PPS.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, em 7
de margo de 2005.

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: {(46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

: 3 Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com. br
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DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2005, DE 1° DE MARGO DE 2005.

Sumula: Rejeita o veto integral ao
projeto-de lei n° 128/2004.

Art. 1°. Fica rejeitado o veto integral ao projeto de lei n° 128/2004,
que dispde sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Art. 2°. Este decreto le

gislativo entra em vigor na data de sua
publicac&o. N -
~ Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Pato Branco, em 1°
de margo de 2005.
Aldir Vendruscolo

Presidente
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DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2005, DE 1° DE MARCO DE 2005.

Simula: Rejeita o veto integral ao projeto
de lei n° 128/2004.

Art. 1°, Fica rejeitado o veto integral ao projeto de lei n° 128/2004,
que dispde sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Art. 2°, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Pato Branco, em
1° de marco de 2005.

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx Postal 111 - 85505-030 - Pato Branco -  Parand
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Oficio n° 85/2005 Pato Branco, 1° de marco de 2005.

Senhor Prefeito:

Comunicamos que na sessdo ordinaria realizada dia 28 de
fevereiro de 20085, foram votados os vetos integrais aos projetos de lei n°
69/2004; 99/2004 e 128/2004, obtendo o seguinte resultado:

1. Aceita o veto integral, enviado através do oficio n® 08/2005/GP,
datado de 4 de janeiro de 2005, ao projeto de lei n° 69/2004, de
autoria do vereador Nereu Faustino Ceni - PC do B, que estabelece
incentivos a legalizagédo de obras no Municipio de Pato Branco.

2. Rejeitado o veto integral ao projeto de lei n° 99/2004, enviado
através do oficio n° 04 /2005/GP, datado de 4 de janeiro de 2005, de
autoria do vereador Enio Ruaro - PP, que altera o Mapa de
Zoneamento Urbano de Pato Branco

3. Rejeitado o veto integral, enviado através do oficio n® 03/2005/GP,
datado de 4 de janeiro de 2005, ao projeto de lei n°® 128/2004, de
autoria do vereador Dirceu Dimas Pereira — PPS, que dispde sobre o
parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Anexamos copia dos decretos leglslatwos n® 01/ 2005;
02/2005 e 03/2005, de 1° de marc¢o de 2005.

Respeitosamente.

Excelentissimo Senhor
Roberto Salvador Vigano
Prefeito Municipal

Pato Branco - Parana
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EXMO. SR.
ALDIR VENDRUSCOLO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, componentes da Comisso de Justica e
Redac¢do, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento no artigo 56
do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresentam para a aprecia¢do do
douto Plenario desta Casa de Leis o seguinte Projeto de Decreto legislativo:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2005
Sumula: Rejeita veto integral ao Projeto de Lei n°® 128/2004.
Art. 1° Fica rejeitado o veto integral ao Projeto de Lei n°

128/2004, que dispde sobre o parcelamento de créditos tributérios e fiscais.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Nestes termos, pedem deferimento.

Pato Branco, 25 de fevereiro de 2005.

Cilmar Francisco Pastorello — Presidente

M:aﬁf%mandes d arvalho Kozelinski — Membro
Marco Antonio 0 gyfajéelator

Rua Ararighdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx.Postal, 111 - 85505-030 Pato Branco - Parand



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO VETO INTEGRAL
AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

O projeto de lei tem tela, de autoria do vereador Dirceu Dimas Pereira -
PPS, que dispde sobre o parcelamento de créditos tributérios e fiscais, foi aprovado nas
sessdes ordindrias realizadas nos dias 9 e 15 de dezembro de 2004, por esta Casa de Leis.
Foi posteriormente encaminhado ao Executivo Municipal através do oficio n°® 1238/2004,
de 16 de dezembro de 2004.

Através do oficio n°® 003/005/GP, datado de 4 de janeiro de 2005, o Senhor‘

Prefeito Municipal, enviou veto integral ao projeto de lei.

Justificativa o envio do veto, o Executivo Municipal, considerando a forma
de aplicagdo dos juros adotada, da qual discorda por entender que a UFM ¢ a mais
indicada ¢ também compativel com o sistema de corre¢do de débitos ja adotada pela
administra¢@o municipal.

Porém, esta comissdo entende que a matéria é justa e necesséria e apds
analise emite PARECER CONTRARIO ao veto.

Eo parecer, SMJ.
Pato Branco, 28 de fevereiro de 2005.

Cilmar Francisco Pastorello - PL.
Presidente

. ‘l] .
Marcia Feynanyes de Carxfﬁ) Kozelinski - PPS Marco A.jAugustp\Poziza - ©MDB
Membro Rdlato
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PROJETO DE LEI N° 128/2004

Sumula: Dispde sobre o parcelamento de
créditos tributarios e fiscais.

Art. 1°, Os créditos tributarios e fiscais devidos a Fazenda Municipal,
incluidos ou ndo em notificacdo de débito, poderdo, depois de verificados e
confessados, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em até 60 (sessenta)
meses, observado o disposto em regulamento.

§ 1° O pedido de parcelamento implica no reconhecimento
incondicional da infragdo e do crédito tributario e fiscal, tendo a concessao resultante
carater decisorio.

§ 2° Né&o poderdo ser objeto de parcelamento os valores retidos de
terceiros ou oriundes de sub-rogagéo.

§ 3° O valor minimo de cada parcela sera igual ao valor de uma
Unidade Fiscal do Municipio — UFM.

§ 4°. Sera admitido o reparcelamento por uma unica vez.

§ 5°. Sobre o valor de cada prestagdo mensal decorrente de contrato
de parcelamento serédo acrescidos, por ocasido do pagamento, juros equivalentes a
taxa referencial do Sistema Especial de Liquidagéo e Custddia — SELIC, para titulos
federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do 1° dia do més da
concesséo do parcelamento até o més anterior ao do pagamento e de um por cento
(1%) relativamente ao més de pagamento.

§ 6° O deferimento do parcelamento pela Fazenda Municipal, fica
condicionado ao pagamento da primeira parcela.

§ 7°. Na hipdtese do paragrafo anterior, ndo sendo paga a primeira
parcela ou descumprida qualquer clausula do acordo de parcelamento, proceder-se-
a a inscricdo da divida confessada, salvo se ja tiver sido inscrita na Divida Ativa da
Fazenda Municipal e a sua cobranca judicial.

§ 8° Nao é permitido o parcelamento de dividas de empresa com
faléncia decretada.

§ 9°. E vedado incluir em um mesmo pedido de parcelamento créditos
tributarios e fiscais de modalidades diferentes.

Rua Ararigbbia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

Através do Oficio n° 03/05/GP, datado de 4 de janeiro de 2005,
tempestivamente o Executivo Municipal encaminha as razdes do veto integral
ao Projeto de Lei n° 128/2004, de autoria do Vereador Dirceu Dimas Pereira,
que objetiva dispor sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Justifica o Executivo, que o veto integral ao Projeto de Lei n°® 128/2004,
decorre de discordancia da forma de aplicagdo dos juros adotados, entendendo
que a UFM € a mais indicada e também compativel com o sistema de corregdo
de débitos j4 adotada pela Administragio Municipal. Aduz ainda, que o
referido Projeto de Lei nfio é claro quanto a hipdtese de descumprimento de
acordo e suas conseqiiéncias, e que conflita com a Lei n® 2.226/03, em vigor.

Por outro lado, reconhece e entende como de alta relevincia a matéria objeto
do Projeto de Lei e informa que estara encaminhando, com a maior brevidade
possivel a esta Casa de Leis, novo Projeto de Lei, aperfeicoado e que melhor
atenda aos interesses da administragio municipal e da coletividade.

Pelo que se depreende das razdes constante da Mensagem anexa, o veto
integral aposto ao Projeto de Lei n° 128/2004 decorre na esséncia de
questdées de ordem operacional e de interpretacio relativamente a
hipétese de descumprimento de acordo e suas conseqiiéncias e nio
propriamente dito de conflito com a Lei Municipal n® 2.226/2003, que
trata especificamente de parcelamento de débitos objeto de acdes de
execucio fiscal, tanto € verdade que o Executivo Municipal reconhece a
relevincia da matéria, comprometendo-se oportunamente em encaminhar
novo Projeto de Lei para apreciacio deste Legislativo Municipal,
aperfeicoando-o para que melhor venha atender aos interesses da
administrag&io municipal e da coletividade.

Pelo exposto, competira a Comissio de Justica e Redacio manifestar-se
sobre o veto na forma consignada no artigo 56 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, propondo a sua rejeicio ou aceitacio.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 10 de fevereiro de 2005.

Jro Tt Puna il ©

onteiro do Rosario - Assessor Juridico

Rua Ararighdia, 491 - Telefax: (46) 2242243 - Cx Postal, 111 - 85505-030 - PatoBranco -  Parand
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Oficio n. 003/005/GP
' Pato Branco, 04 de janeiro de 2005.

Excelentissimo Senhor Presidente:;

Valemo-nos do presente para comunicar a Vossa Exceléncia e demais ilustres
membros dessa Casa Legislativa, que vetamos integralmente o Projeto de Lei n.
128/2004, que dispde sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

O veto justifica-se especialmente considerando a forma de aplicagdo dos juros
adotada, que o Executivo discorda por entender que a UFM é a mais indicada e
também compativel com o sistema de corregdo de débitos ja adotada pela
administragdo municipal. Além disso, o referido Projeto de Lei ndo é claro quanto a
hipotese de descumprimento de acordo e suas consequéncias e também esta
conflituando com a Lei 2.226/03, em vigor.

O Executivo Municipal, por outro lado, entende como de alta relevancia a matéria
objeto do Projeto de Lei e informa que estara encaminhando, com a maior brevidade
possivel a esta Casa de Leis, novo Projeto de Lei, aperfeicoado e que melhor atenda
aos interesses da administracdo municipal e da coletividade.

Contando com a manuteng&o do veto, aproveitamos o ensejo para renovar votos de
alta estima e apreco. 5

64,0777

Prefeito Municipal

Excelentissimo. Senhor

José Atdair Vendraseolo

M.D. Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - Parana
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Art. 2°. O crédito tributario e fiscal, objeto de parcelamento,
compreende os tributos municipais, as multas, juros de mora e atualizagdo
monetaria, incidentes e consolidados até a data da concessao do beneficio.

Art. 3°. O parcelamento de crédito tributario e fiscal, quando ajuizado,
devera ser precedido do pagamento das custas processuais e honorarios
advocaticios.

Art. 4°. O parcelamento de que trata a presente lei sera rescindido no
caso de inadimplemento por parte do contribuinte de tributos municipais relativos a
fatos geradores ocorridos apdés a data da formalizagéo do acordo.

Art. 5° A decisao sobre o pedido de parcelamento &€ de competéncia
do Secretario Municipal de Administracdo e Finangas, que podera subdelega-la.

Art. 6°. O Executivo Municipal regulamentara a presente lei no prazo
de 90 (noventa) dias, contados de sua publicagédo.

Art. 7°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta lei decorre do projeto de lei n° 128/2004 de autoria do vereador
Dirceu Dimas Pereira — PPS.

/
RUd)rdrigbéicx, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parang
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Excelentissimo Senhor C "’}L 4 / oA

DIRCEU DIMAS PEREIRA 1514"2
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuigoes
legais e regimentais, apresentam para apreciacdo do douto Plenario e solicitam
apoio dos nobres pares para aprovacido da EMENDA ADITIVA ao PROJETO DE
LEI N° 128/2004, de autoria do vereador Dirceu Dimas Pereira — PPS, que dispde
sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

EMENDA ADITIVA

Acrescenta artigo onde couber:

Art. ... O Executivo Municipal regulamentara a presente lei, no prazo
de 90 (noventa) dias, contados de sua publicacdo.

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 10 de d bro de 2004.

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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Excelentissimo Senhor
DIRCEU DIMAS PEREIRA
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuicbes
legais e regimentais, apresentam para apreciagédo do douto Plenario e solicitam
apoio dos nobres pares para aprovagéo das EMENDAS ao PROJETO DE LEI N°
128/2004, de autoria do vereador Dirceu Dimas Pereira — PPS, que dispde sobre
o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

EMENDA ADITIVA

Acrescenta § 3° ao artigo 1°, renumerando os demais paragrafos:

§ 3° O valor minimo de cada parcela sera igual ao valor de uma
Unidade Fiscal do Municipio — UFM.

EMENDA MODIFICATIVA

§ 4°. Sobre o valor de cada prestagdo mensal decorrente de contrato
de parcelamento ser@o acrescidos, por ocasido do pagamento, juros equivalentes
a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidagdo e Custddia — SELIC, para
titulos federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do 1° dia do més da
concessao do parcelamento até o més anterior ao do pagamento e de um por

cento relativamente ao més de pagamento.

Nestes termos, pedem deferimento.

Pato Branco, 8 de de bro de 2004.

S
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E mail: legislativo@whiteduck.com.br



me s 08

Losmena gy

i

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

Deseja o Vereador Dirceu Dimas Pereira, obter o apoio dos demais colegas
desta Casa Legislativa para dispor sobre o parcelamento de créditos tributérios e fiscais.

A proposi¢do tem como objetivo facilitar a operacionalizagéo do servigo de
arrecadagdo municipal, criar um novo mecanismo para o recebimento dos créditos tributario e
fiscal, uma vez que permitira aos usudrios a regularizacio de seus débitos perante a Fazenda
Municipal.

O proponente menciona que foi constatado que muitos contribuintes (pessoas
fisicas e juridicas), ficam impedidos de regularizar seus débitos por nfio disporem de recursos
suficientes para quitd-los e como a legislagdo ndio permite o pagamento parcelado a
inadimpléncia ¢ a saida.

Apds aprovagdio desta lei, os créditos tributdrios e fiscais devidos ao erario
publico, incluidos ou ndo em notificagio de débito, depois de verificados ¢ confessados,
poderdo, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em até 60 (sessenta) meses.

Caso o contribuinte ndo cumprir com o que foi acordado, a proposta de
parcelamento seré rescindida, ficando assim o municipio com garantia de que ndo sofrerd
prejuizo algum.

A matéria esta de acordo com a legislagfio vigente, em especial com o Cédigo
Tributério Municipal - Lei Complementar n® 001/98, de 17 de dezembro de 1998, bem como

proporcionara aumento da receita municipal e automaticamente promovera a justi¢a social.

Com base no exposto emitimos parecer favoravel a sua tramitagdo e aprovagéo.

Pato Branco, 6 de dezembro de2004.

",IA’ )
o 2\ D
4 ///"";,/ PP Enio Ruaro-PP
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COMISSAO DE MERITO

Parecer: ao Projeto de Lei n° 128/2004
Relator: Nereu Faustino Ceni (PC do B)

Busca o eminente vereador Dirceu Dimas Pereira (PPS) subscritor do Projeto de Lei
em aprego, dispor sobre o parcelamento de créditos tributdrios inscritos ou néo na
Divida Ativa.

A matéria inova no Cddigo tributério local , quando cria o conceito de parcelamento
de créditos municipais, oferecendo viabilidade a empresas e pessoas fisicas, diante
de sua capacidade contributiva.

Ha beneficio para a Municipalidade, pois acrescenta-se nova forma de arrecadagéo,
¢ também oportunidade a iniciativa privada para a quitagio de débitos, nos caso ja
vencidos ¢ ainda nfo inscritos na divida ativa, basta a confiss@o e o conseqiiente
parcelamento, na forma a ser regulamentada pelo Poder Executivo.

H4 utilidade, oportunidade e conveniéncia & matéria, portanto ha MERITO na
proposigéo.

Diante do acima exposto, expresso PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei
128/04.

E o PARECER SMJ.

Pato Branco em 6 de dezembro de 2.004

\/ Laarinha iza/])(é'gna/

Nereu FKaustinq Ceni ‘ o
< PCdoB Mefnbro PP e
rtins de Melo ilvio Hasse ilmar Macari
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

Com o projeto de lei n° 128/2004, o vereador Dirceu Dimas
Pereira — PPS, pretende obter o apoio dos demais colegas desta Casa
Legislativa para dispor sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

O objetivo da matéria é facilitar a operacionaliza¢éo do servigo de
arrecadacao municipal, criar um novo mecanismo para o recebimento dos
créditos tributario e fiscal, uma vez que permitira aos usuarios a regularizacéo
de seus débitos perante a Fazenda Municipal.

Apbs aprovagéo desta lei, os créditos tributarios e fiscais devidos
ao erario publico, incluidos ou ndo em notificacdo de débito, depois de
verificados e confessados, poderdo, ser objeto de acordo para pagamento
parcelado em até 60 (sessenta) meses.

E importante salientar que no caso de inadimpléncia por parte do
contribuinte, o parcelamento sera rescindido e o municipio com garantia que
nao sofrera prejuizos.

A matéria estd de acordo com o Cddigo Tributario Municipal e
além de tratar da sadde financeira dos contribuintes, € um intrumento de
politica publica de desenvolvimento para o municipio, proporcionando, dessa
forma, aumento da receita municipal ¢ automaticamente promovera a justica
social.

Feitas essas consideragdes, emitimos PARECER FAVORAVEL a
sua tramitagao e aprovacao.
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o ilustre Vereador Dirceu
Dimas Pereira, obter o apoio do douto Plendrio desta Casa Legislativa para
dispor sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Em sintese, justifica o autor, que a proposi¢do tem por finalidade facilitar a
operacionalizagdo do servico de arrecadagdo municipal, criar um novo
mecanismo para o recebimento dos créditos tributario e fiscal e promover a
justi¢a social, uma vez que permitira a todos a regulariza¢do de seus débitos
perante a Fazenda Municipal.

Aduz ainda, no mérito, que néo sdo poucos os caos de contribuintes (pessoas
fisicas e juridicas), que mesmo interessadas em regularizar seus débitos para
com a municipalidade e nfo dispondo de recursos suficientes para a quitagdo
integral, ficam impedidos de fazé-lo, pela inexisténcia de legislagdo que permita
o pagamento parcelado. Muitas vezes um contribuinte em dificuldade financeira,
que precisa demonstrar a um credor, instituigdo financeira ou a um Orgdo
governamental, a regularidade de sua situagdo junto a Fazenda Municipal,
carece de um instrumento que lhe possibilite, através do parcelamento,
regularizar sua situac#o, evitando a sua faléncia ou insolvéncia, ou no minimo, a
sua transferéncia para a informalidade.

Segundo o Projeto, os créditos tributarios e fiscais devidos a Fazenda Municial,
incluidos ou nfo em notificagdo de débito, poderdo, depois de verificados e
confessados, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em até 60
(sessenta) meses, observado o disposto na proposi¢do e em regulamento.

O Cédigo Tributario Municipal, a respeito do tema em questdo, assim estipula:

“Art. 350 — A cobran¢a da divida ativa do Municipio sera

promovida:
I — por via amigavel, quando processada pelos oOrgios
administrativos competentes;
II — por via judicial, quando processada pelos Orgaos
judiciarios.
Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx.Postal, 111 - 85505-030 Pato Branco Parand
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§ 1° - Na cobranga da divida ativa a administracio fazendaria,
mediante lei especifica e solicitacio da parte, podera parcelar o crédito.

§ 2° - A falta de recolhimento de parcela relativa a qualquer
crédito implica no cancelamento do parcelamento.

§ 3° - Para obter o parcelamento da divida ativa, o sujeito
passivo ou seu representante legal, firmara termo de confissao de divida nos
termos da lei que autorizar o parcelamento, comprovando nio possuir
pendéncia de qualquer recolhimento, tributirio ou nio.”

Outro aspecto relevante tratado na proposta , ¢ de que o parcelamento sera
rescindido no caso de inadimplemento por parte do contribuinte de tributos
municipais relativos a fatos geradores ocorridos apés a data da formalizagdo do
acordo, ou seja, vincula a manutengo do beneficio do parcelamento, ao
adimplemento das obrigacdes tributarias futuras.

A matéria encontra-se em sintonia com o Cédigo Tributario Municipal, uma vez
que busca disciplinar o parcelamento de créditos tributérios e fiscais devidos por
contribuintes a Fazenda Municipal, objetivando ndo somento o incremento da
receita municipal como também de promover a justiga social.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 1° de dezembro de 2004.

Renato Monteiro do Rosario
Assessor Juridico

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx.Postal, 111 - 85505-030 - PaloBranco - Parand
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Mesa Diretora da Camara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Dirceu Dimas Pereira — PPS, no uso de
suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciagdo do douto
plenario e solicita o apoio dos nobres pares para a aprovagéo do seguinte Projeto
de Lei:

PROJETO DE LEI N° 128/2004

Sumula: Dispde sobre o parcelamento de créditos tributarios e fiscais.

Art. 1°. Os créditos tributarios e fiscais devidos a Fazenda
Municipal, incluidos ou nao em notificagdo de débito, poderdo, depois de
verificados e confessados, ser objeto de acordo para pagamento parcelado em
até 60 (sessenta) meses, observado o disposto em regulamento.

§ 1°. O pedido de parcelamento implica no reconhecimento
incondicional da infracdo e do crédito tributario e fiscal, tendo a concesséo
resultante carater decisério.

§ 2°. Nao poderao ser objeto de parcelamento os valores retidos de
terceiros ou oriundos de sub-rogagéo.

§ 3°. Sera admitido o reparcelamento por uma unica vez.

§ 4°. Sobre o valor de cada prestagdo mensal decorrente de
parcelamento serdo acrescidos, por ocasido do pagamento, juros equivalentes a
taxa referencial do Sistema Especial de Liquidagdo e Custédia — SELIC, para
titulos federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do 1° dia do més da
concessdo do parcelamento até o més anterior ao do pagamento e de um por
cento relativamente ao més de pagamento.

§ 5° O deferimento do parcelamento pela Fazenda Municipal, fica
condicionado ao pagamento da primeira parcela.

§ 6°. Na hipétese do paragrafo anterior, ndo sendo paga a primeira
parcela ou descumprida qualquer clausula do acordo de parcelamento, proceder-

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 . Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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se-a a inscrigdo da divida confessada, salvo se ja tiver sido inscrita na Divida
Ativa da Fazenda Municipal e a sua cobrancga judicial.

§ 7°. Nao é permitido o parcelamento de dividas de empresa com
faléncia decretada.

§ 8° E vedado incluir em um mesmo pedido de parcelamento
créditos tributarios e fiscais de modalidades diferentes.

Art. 2°, O crédito tributario e fiscal, objeto de parcelamento,
compreende os tributos municipais, as multas, juros de mora e atualizacdo
monetaria, incidentes e consolidados até a data da concess&o do beneficio.

Art. 3°. O parcelamento de crédito tributario e fiscal, quando
ajuizado, devera ser precedido do pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios.

Art. 4°, O parcelamento de que trata a presente lei sera rescindido
no caso de inadimplemento por parte do contribuinte de tributos municipais
relativos a fatos geradores ocorridos apos a data da formalizagdo do acordo.

Art. 5°. A decisdo sobre o pedido de parcelamento €& de
competéncia do Secretario Municipal de Administragdo e Finangas, que podera
subdelega-la.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 22 de novembro de 2004.

Pereira
Vergadoy -PPS

Rua Ararighdia, 491 - Telefox: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 128/2004

O Vereador Dirceu Dimas Pereira busca o apoio dos demais
Vereadores desta Colenda Camara Municipal, para aprova¢do do projeto de lei
em destaque, a fim de facilitar a operacionalizagdo do servico de arrecadacao
municipal, criar um novo mecanismo para o recebimento dos créditos tributario e
fiscal e promover a justica social, uma vez que permitira a todos a regularizagao
de seus debitos junto a Fazenda Municipal e a esta colocar a disposi¢cdo da
Administragdo Municipal maior valor arrecadado, disponivel para aplicacdo em
programas publicos.

A competéncia concorrente delegada ao Poder Legislativo permite a
apresentagao do projeto e a sua apreciagdo e aprovagado pela Camara Municipal,
contribuindo para o aperfeicoamento da legislacdo infraconstitucional do
municipio.

Tendo em vista que a normatizagcado proposta trata tao somente da
criacao de regras para permitir o pagamento parcelado de créditos tributarios e
fiscais, sem alterar qualquer dispositivo do Cédigo Tributario Municipal, a via a ser
utitizada é a da Lei Ordinaria.

No mérito, é importante salientar que nao sio poucos os casos de
contribuintes, pessoas juridicas ou fisicas, que mesmo interessadas em
regularizar seus débitos para com a municipalidade e nao dispondo de recursos
suficientes para a quitagao integral, ficam impedidos de fazé-lo, pela inexisténcia
de legislagdo que permita o pagamento parcelado. Muitas vezes um contribuinte
em dificuldade financeira, que precisa demonstrar a um credor, instituicao
financeira ou a um 6rgao governamental, a regularidade de sua situacao junto a
Fazenda Municipal, carece de um instrumento que lhe possibilite, através do
parcelamento, regularizar sua situac¢éo, evitando a sua faléncia ou insolvéncia, ou
no minimo, a sua transferéncia para a informalidade. O projeto, portanto, além de
tratar da saude financeira dos contribuintes, serve também como instrumento de
politica publica de desenvolvimento.

Assim sendo, espera-se a sensibilidade e a contribuigdo dos demais
pares desta Casa de Leis, para no final aprovar o presente projeto de lei.

Pato Branco — Pr, 22 de novembro de 2004.

Dirce Pereira
Vergados -PPS
Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
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